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Abstrakt

Název: Kompenzační cvičení v synchronizovaném plavání

Cíle: Cílem diplomové práce je zjistit efekt pohybové intervence

na kompenzaci odchylek v držení těla související se svalovou

dysbalancí a ovlivnit pocit svalového napětí zádových svalů

u dívek synchronizovaného plavání TJ Tábor.

Metody: Diplomová práce je zpracována formou kvalitativního výzkumu

s prvky výzkumu kvantitativního. Experimentu se zúčastnilo osm

probandek s odchylkami v držení těla. K ovlivnění svalové

dysbalance v oblasti trupu byla vložena pohybová intervence

v podobě kompenzačního cvičení. Výzkum byl prováděn od října

2016 do května 2017. Metody výzkumu tvořilo vyšetření aspekcí

s pomocí olovnice v sagitální a frontální rovině. Dle subjektivního

pocitu probandky označily na modifikované VAS pocit svalového

napětí zádového svalstva.

Výsledky: Získaná data byla zpracována statistickou metodou (vztahovou

analýzou). Výsledky prokázaly pozitivní vliv v držení těla

v sagitální i frontální rovině. Intervence také pozitivně ovlivnila

subjektivní pocity svalového napětí.

Klíčová slova: synchronizované plavání, držení těla, kompenzační cvičení,

svalové napětí, modifikace VAS

Abstract

Title: Compensatory exercise in synchronized swimming

Aims: The aim of this diploma thesis is to find out the effect of

movement intervention on compensating the deviations in the

posture related to muscle imbalance and to influence the feeling

of muscular tension of the back muscles in the girls of

synchronized swimming TJ Tábor.

Methods: The diploma thesis is elaborated by the form of qualitative

research with elements of quantitative research. The experiment

was attended by eight probes with deviations in the posture.

A physical intervention in the form of compensatory exercise was

introduced to influence the muscular dysbalance in the fuselage

region. The research was conducted from October 2016 to May

2017. The research methods consisted of the examination of

aspects using a plumb line in the sagittal and frontal plane.

Depending on the subjective sensation, probands marked the

muscular tension of the back muscles on the modified VAS.

Results: The obtained data were processed by the statistical method

(relative analysis). The results showed a positive effect on the

body's position in the sagittal and frontal plane. Interventions also

positively influenced subjective feelings of muscle tension.

Keywords: synchronized swimming, posture, compensatory exercise,

muscle tension, VAS modification
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ÚVOD

V diplomové práci se zabývám odchylkami v držení těla u dívek

synchronizovaného plavání a možnostmi nápravy v důsledku intervence

kompenzačního programu. Tímto tématem navazuji na svou bakalářskou práci, ve které

jsem řešila regeneraci pozátěžové bolesti (DOMS – delayed on set muscle soreness)

pomocí sportovní masáže. Výzkum, který byl zaměřen na dívky juniorské kategorie

synchronizovaného plavání, vyšel velice pozitivně. To byl jeden z hlavních důvodů

výběru tématu kompenzační cvičení ke zpracování v práci magisterské.

Dívky synchronizovaného plavání se dostávají mnohdy do krajních pozic

(prohnutí trupu aj.), proto předpokládám hypermobilitu v oblasti páteře (zvětšenou

bederní lordózu se zvětšenou hrudní kyfózou). Tyto aspekty se pokusím napravit

pomocí kompenzačního cvičení, které ovlivní jejich svalové dysbalance.

Špatné držení těla je v dnešní době velmi závažné téma k řešení. Dochází

k němu často špatnou nebo vynechanou pohybovou kompenzací. Je zapříčiněno

svalovou nerovnováhou, tedy zkracováním svalů posturálních a ochabování svalů

fázických. Zásadní vliv na tento problém má také správné dýchání. Většina lidí se

špatným držením těla toto podceňuje. Bohužel, odchylky vznikají již v mladším

školním věku. V dnešní urychlené době u dospělé populace, která má často sedavé

zaměstnání a tím pádem se u ní vyskytuje větší riziko výskytu odchylek od optimální

držení těla, dochází k nedostatečnému pohybu. Proto považuji tuto práci jako možný

návrh pohybového programu.

Touto prací bych chtěla poukázat na špatné vlivy vnějšího a vnitřního prostředí

na optimální držení těla, jelikož příčinami nejsou pouze špatné návyky při cvičení,

špatné dýchání či svalové dysbalance, nýbrž také například aktuální psychický stav

jedince.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se budeme zabývat optimálním držením těla, svalovými

dysbalancemi a možnostmi jejich nápravy. Teoretická část je dále opřena o správné

dýchání a hypermobilitu, se kterou se u synchronizovaného plavání můžeme také setkat.

Poukážeme na nejčastější příčinu vzniku vadného držení těla – důsledky postavení

dolních končetin na posturu.

1.1 Postura

Postura je chápána dle Koláře (2009) jako aktivní držení pohybových segmentů

těla proti silám působících zvenku, ze kterých má největší význam síla tíhová. Držení

těla je součástí jakékoli polohy (tento termín se neužívá pouze pro vzpřímený stoj či

sed) a především každého pohybu. Postura je primární podmínkou pohybu a nikoli

naopak (Kolář, 2009).

Svůj názor Kolář sdílí s Matoušovou (1992), která posturu definuje ve své knize

jako takové držení těla, kde je gravitace zcela kompenzována vnitřními silami bez

zřejmých známek svalového oslabení nebo funkčních chyb pohybové soustavy.

Dle Machdavie (2017) "optimální držení těla" je výsledkem interakce mezi

muskuloskeletálním systémem, nervovým systémem a kontextuálními efekty. Vadné

držení vzniká jako výsledek nedokonalého vztahu mezi různými kosterními strukturami

těla. V takovém případu je tělo vyrovnáno méně efektivně než při stavu dokonalé

souhry. Proto jakékoli omezení, nerovnováha nebo nesouosost muskuloskeletálních

struktur bude mít významný vliv na účinnost pohybů (Machdavie a kol., 2017).

Držení těla ve stoje by dle Hromádkové (1999) při rovnováze svalů měla

představovat vertikální poloha těla, kdy hlava je v prodloužení trupu, šíje protažená

vzhůru, oči se dívají vpřed, do nekonečna. Hrudník se nachází mezi vdechovým a

výdechovým postavením (viz další kapitola), ramena jsou spuštěna dolů a dozadu, horní

končetiny podél těla a lopatky neodstávají (Hromádková, 1999).

Těžnice hlavních segmentů těla na sebe vzájemně navazují a součet sil

narušujících rovnováhu v jednotlivých kostních spojení je minimální (Kopřivová,

Kopřiva, 1997).
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Optimální držení těla se vyznačuje tedy vzpřímeným stojem bez svalových

nerovnováh, přirozeným dvojesovitým zakřivením páteře, což představuje mírné

zakřivení krční lordózy, hrudní kyfózy a bederní lordózy s přiměřeným svalovým

napětím (Hnízdil, 2005).

1.1.1 Anatomické předpoklady držení těla

Anatomický předpoklad pro držení těla představuje axiální systém, který má

nosnou, protektivní a hybnou funkci. Skládá se z osového skeletu (páteře), svalů

osového systému, pánevního dna a dýchacích svalů. Do tohoto systému také zařazujeme

kosterní základ hrudníku s jeho spoji. Axiální systém tvoří nosné (obratle),

hydrodynamické (ploténky), kinetické (klouby) a kinematické (svaly) komponenty. Je

to systém, který je prakticky považován za základní prvek všech hybných aktivit.

Neexistuje pohyb, který by neměl odezvu v axiálním systému (Dylevský, 2009a).

1.1.1.1 Páteř a její zakřivení

Páteř je u dospělého člověka v průměru 70 cm dlouhý sloupec, který tvoří 5

oddílů (krční, hrudní, bederní zakřivení a kost křížová s kostí kostrční). Tyto úseky jsou

tvořeny obratli. Typický obratel se skládá z (viz obr.č.1):

 těla

 oblouku

 výběžků
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Obr.č.1: Obratel a jeho části (zdroj: http://www.mariezemankova.cz/blog/spravne-drzeni-tela-

je-pro-pater-zasadni/)

Páteř tvoří 33 – 35 obratlů: 7 krčních (vertebrae cervicales – C1 - C7),

12 hrudních (vertebrae thoracicae – Th1 - Th12) a 5 bederních (vertebrae lumbales – L1

- L5). Úseky obratlů mají specifický tvar daný několika strukturálními

charakteristikami. Kost křížová (os sacrum), nacházející se pod bederními obratli, se

spojuje s kyčelními kostmi pánve. Os sacrum vznikla srůstem 5 - 6 ti obratlů křížových.

Konec páteře tvoří 4 – 5 obratlů, které srostly v kostrč (os coccygis) (Marieb, 2005;


[…]


mwmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d#AN=126248730&db=s3

h

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/15952294
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5534151/
http://web.a.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=2&sid=d921a221-f5a8-4b4b-a15c-5c90ab9a7139%40sessionmgr4008
http://web.a.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=2&sid=d921a221-f5a8-4b4b-a15c-5c90ab9a7139%40sessionmgr4008
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5256193/
http://web.a.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/detail/detail?vid=3&sid=1e32832c-af20-4e25-8eb3-02e710c213c9%40sessionmgr4010&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLHVpZCx1cmwmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d#AN=126248730&db=s3h
http://web.a.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/detail/detail?vid=3&sid=1e32832c-af20-4e25-8eb3-02e710c213c9%40sessionmgr4010&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLHVpZCx1cmwmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d#AN=126248730&db=s3h
http://web.a.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/detail/detail?vid=3&sid=1e32832c-af20-4e25-8eb3-02e710c213c9%40sessionmgr4010&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLHVpZCx1cmwmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d#AN=126248730&db=s3h
http://web.a.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/detail/detail?vid=3&sid=1e32832c-af20-4e25-8eb3-02e710c213c9%40sessionmgr4010&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLHVpZCx1cmwmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d#AN=126248730&db=s3h
http://web.a.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/detail/detail?vid=3&sid=1e32832c-af20-4e25-8eb3-02e710c213c9%40sessionmgr4010&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLHVpZCx1cmwmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d#AN=126248730&db=s3h

67

52. SKOTNICKA, M., K. KARPOWICZ, S. BARTKOWIAK a R. STRZELCZYK,.

Záznam Titul: The impact of the corrective and stability exercises program on

the quality of basic movement patterns among dance students. Trends in Sport

Sciences [online]. 2017, 24(1) [cit. 2017-12-13]. Dostupné z:

http://web.b.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/detail/detail?vid=4&sid=64

75ba03-3da7-47e3-bc33-

3d576065cdde%40sessionmgr104&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLHVpZCx1cm

wmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d#AN=122301113&db=s3h

53. Flexible Flatfoot [online]. Chicago: American College of Foot and Ankle

Surgeons (ACFAS) 2017 [cit. 2017-12-10]. Dostupné z:

https://www.foothealthfacts.org/conditions/flexible-flatfoot

Internetové zdroje obrázků:

Brániční dýchání (2016) - https://obchod.alvifit.cz/blog/view/branicni-dychani/

diskhttps://www.foothealthfacts.org/conditions/flexible-flatfoot

http://web.b.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/detail/detail?vid=4&sid=6475ba03-3da7-47e3-bc33-3d576065cdde%40sessionmgr104&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLHVpZCx1cmwmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d#AN=122301113&db=s3h
http://web.b.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/detail/detail?vid=4&sid=6475ba03-3da7-47e3-bc33-3d576065cdde%40sessionmgr104&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLHVpZCx1cmwmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d#AN=122301113&db=s3h
http://web.b.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/detail/detail?vid=4&sid=6475ba03-3da7-47e3-bc33-3d576065cdde%40sessionmgr104&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLHVpZCx1cmwmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d#AN=122301113&db=s3h
http://web.b.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/detail/detail?vid=4&sid=6475ba03-3da7-47e3-bc33-3d576065cdde%40sessionmgr104&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLHVpZCx1cmwmbGFuZz1jcyZzaXRlPWVob3N0LWxpdmU%3d#AN=122301113&db=s3h
https://www.foothealthfacts.org/conditions/flexible-flatfoot
https://obchod.alvifit.cz/blog/view/branicni-dychani/
https://www.foothealthfacts.org/conditions/flexible-flatfoot
