POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: ADÉLA LUDVÍKOVÁ

Název: KOMPENZAČNÍ PLAVÁNÍ V SYNCHRONIZOVANÉM PLAVÁNÍ

Vedoucí práce: Doc.PhDr. Blanka Hošková, CSc

Struktura práce: předložená práce má standardní členění podle požadavků na diplomové práce, část teoretickou a část praktickou zpracovanou na 64 stranách textu, v seznamu použitých literárních zdrojů je uvedeno 53 titulů (z toho 13 zahraničních). Práce je také doložena přílohami, které přibližují používanou metodiku pohybových činností.

Připomínka

- domnívám se, že v obsahu by měly být více rozlišeny jednotlivé kapitoly zvýrazněním písma.

Cíl práce: poukázat na pozitivní vliv zařazení kompenzačních cvičení do tréninkového programu synchronizovaného plavání u dívek s odchylkami v držení těla a příznaky bolesti v oblasti bederní páteře.

Aktuálnost tématu: v současné době se stále do popředí zájmu dostává snaha, možná i nutnost, korigovat negativní dopad tréninkového zatížení na pohybový systém.

Úroveň teoretické analýzy problému: dokazuje schopnosti autorky se orientovat v problematice zdravotní TV a využití kompenzačních cvičení v praxi.

Připomínky

- nerozumím nadpisu kapitoly 1.7. „Kompenzačního cvičení“, zřejmě jde o překlep
- více bych zdůraznila vliv dýchání na držení těla a využití v rámci kompenzačních cvičení

Hypotézy a vědecké otázky: autorka pracuje se třemi hypotézami a dvěma vědeckými otázkami, které mají vzhledem k tématu svoji logiku.

Adekvátnost použitých metod a sběru dat: použité metody u výběru souboru, sběru dat jsou na standardní úrovni.

Výsledky a diskuse: výsledky jsou přehledně zpracovány v grafické i popisné formě k jednotlivým naměřeným hodnotám, tvoří přehledný celek.

Autorka se v diskusi obrací na získané informace z teoretické části, diskutuje svoje zkušenosti i výsledky se stanovenými hypotetickými předpoklady a dalšími autory.

Poznámka: co Vás vedlo k použití vztahové analýzy ?

Závěr: práce svým obsahem a rozsahem splňuje podmínky pro diplomové práce, práci hodnotím jako podnětnou pro uplatnění v praxi a doporučuji její obhajobu

Hodnocení: podle výsledků obhajoby

Praha, 8.1. 2018